



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM  
SECRETARIA MUNICIPAL  
DE GESTÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Pregão Presencial nº 005/2019-SEMTRAS

Processo Administrativo nº 004/2019

**OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO, PREVENTIVA E CORRETIVA (RECARGA DE GÁS, LIMPEZA GERAL E HIGIENIZAÇÃO, LUBRIFICAÇÃO DE MOTOR VENTILADOR) INCLUINDO TROCA DE PEÇAS/ AQUISIÇÃO DE COMPRESSOR ROTATIVO EM EQUIPAMENTOS DE CENTRAIS DE AR, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL - SEMTRAS.**

Considerando o resultado do processo licitatório acima identificado, considerando que o mesmo seguiu seu curso normal, e que o mesmo atendeu sua finalidade e considerando os poderes a mim investidos Adjudico o objeto do certame em favor da empresa **REFRIGERAÇÃO TAPAJÓS COMÉRCIO DE PEÇAS, APARELHOS E SERVIÇOS EIRELI – ME, CNPJ N.º 07.447.698/0001-37**, com valor global de **R\$ 56.472,75** (cinquenta e seis mil quatrocentos e setenta e dois reais e setenta e cinco centavos) nos seguintes termos:

| ITEM                                           | ESPECIFICAÇÃO                                                                                             | UND          | TOTAL | PREÇO MEDIO | VALOR TOTAL  |
|------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|-------|-------------|--------------|
| <b>CARGA DE GÁS</b>                            |                                                                                                           |              |       |             |              |
| 01                                             | Equipamento: central de ar splits de <b>7.000 a 12.000</b> BTUS (carga de gás 22)                         | Carga de gás | 30    | R\$ 171,00  | R\$ 5.130,00 |
| 02                                             | Equipamento: central de ar de <b>18.000 a 30.000</b> BTUS (carga de gás 22)                               | Carga de gás | 40    | R\$ 190,00  | R\$ 7.600,00 |
| 03                                             | Equipamento: central de ar de <b>36.000 a 60.000</b> BTUS (carga de gás 22)                               | Carga de gás | 8     | R\$ 304,00  | R\$ 2.432,00 |
| <b>LIMPEZA GERAL E HIGIENIZAÇÃO</b>            |                                                                                                           |              |       |             |              |
| 04                                             | Equipamento: central de ar splits de <b>7.000 a 12.000</b> BTUS                                           | Serviço      | 30    | R\$ 114,00  | R\$ 3.420,00 |
| 05                                             | Equipamento: central de ar de <b>18.000 a 30.000</b>                                                      | Serviço      | 40    | R\$ 142,50  | R\$ 5.700,00 |
| 06                                             | Equipamento: central de <b>36.000 a 60.000</b> BTUS                                                       | Serviço      | 8     | R\$ 190,00  | R\$ 1.520,00 |
| <b>TROCA DE COMPRESSOR E REOPERAÇÃO DO GÁS</b> |                                                                                                           |              |       |             |              |
| 07                                             | Equipamento: central de ar splits de <b>7.000 a 12.000</b> BTUS (Troca de compressor e reoperação do gás) | Serviço      | 30    | R\$ 237,50  | R\$ 7.125,00 |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM**  
**SECRETARIA MUNICIPAL**  
**DE GESTÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS**

|                                                                                   |                                                                                                     |         |    |              |               |
|-----------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|----|--------------|---------------|
| 08                                                                                | Equipamento: central de ar de <b>18.000 a 30.000</b> BTUS (Troca de compressor e reoperação do gás) | Serviço | 40 | R\$ 304,00   | R\$ 12.160,00 |
| 09                                                                                | Equipamento: central de <b>36.000 a 60.000</b> (Troca de compressor e reoperação do gás).           | Serviço | 8  | R\$ 456,00   | R\$ 3.648,00  |
| AQUISIÇÃO DE COMPRESSOR ROTATIVO                                                  |                                                                                                     |         |    |              |               |
| 10                                                                                | Equipamento: <b>central de ar de 7.000</b>                                                          | Und     | 01 | R\$ 380,00   | R\$ 380,00    |
| 11                                                                                | Equipamento: <b>central de ar de 9.000</b>                                                          | Und     | 01 | R\$ 399,00   | R\$ 399,00    |
| 12                                                                                | Equipamento: <b>central de ar de 12.000</b>                                                         | Und     | 01 | R\$ 627,00   | R\$ 627,00    |
| 13                                                                                | Equipamento: <b>central de ar de 18.000</b>                                                         | Und     | 01 | R\$ 798,00   | R\$ 798,00    |
| 14                                                                                | Equipamento: <b>central de ar de 24.000</b>                                                         | Und     | 01 | R\$ 836,00   | R\$ 836,00    |
| 15                                                                                | Equipamento: <b>central de ar de 30.000</b>                                                         | Und     | 01 | R\$ 945,25   | R\$ 945,25    |
| 16                                                                                | Equipamento: <b>central de 36.000</b>                                                               | Und     | 01 | R\$ 1.757,50 | R\$ 1.757,50  |
| 17                                                                                | Equipamento: <b>central de 60.000</b>                                                               | Und     | 01 | R\$ 1.995,00 | R\$ 1.995,00  |
|                                                                                   | VALOR TOTAL                                                                                         |         |    |              | R\$ 56.472,75 |
| Cinquenta e seis mil setecentos e setenta e dois reais e setenta e cinco centavos |                                                                                                     |         |    |              |               |

Neste sentido, que o presente termo acompanhado de todo o procedimento seja encaminhado à Autoridade Administrativa para proceder à homologação do certame e produção de todos os seus efeitos legais.

Santarém, 07 de maio de 2019.

**Roberto Cesar Lavor dos Santos**  
**Pregoeiro Municipal**  
**Portaria Nº 053/2018 - SEMGOF**